INDICAÇÃO Nº 213/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade, que promova estudos

visando à possibilidade de nomear como “Professora Luciana Teixera de

Moraes” a UBS que será construída na área localizada entre as ruas Arnaldo

Cunha Leite, Antônio Raposo Tavares e Dom Pedro I. Obs.: Biografia em

anexo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária e

urgente, haja visto que, a Professora Luciana é muito querida entre os

moradores da região, sendo de grande honra por parte do município

homenageá-la, tendo em vista a fervorosa dedicação e o profissionalismo que

a mesma sempre teve ao lecionar nas escolas de Caieiras.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do Executivo

Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 15 de fevereiro de 2023.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
15/02/2023

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 213/2023

Filha do Senhor Joaquim e da Senhora Suelly, passou sua infância no

bairro da Fábrica em Caieiras com suas irmãs, sendo que neste

período jogou vôlei e também foi porta-bandeira da Fanfarra Sérgio

Valbuza. Já na adolescência, conheceu o Senhor Adriano e com ele se

casou em 1991, sendo que dessa união tiveram 02 (duas) filhas: Raísa

e Raiane.

Profissionalmente, a Senhora Luciana começou a trabalhar como

operadora de caixa no Supermercado Barbosa e depois laborou na

MD Papéis, período em que conciliou o emprego com a formação

acadêmica em Letras. Em 1994, já formada, ingressou no serviço

público estadual, lecionando português e inglês por mais de 28 (vinte

e oito) anos, sendo que grande parte deste período tendo como local

de atuação a Escola Estadual Armando Sestini. Aposentou-se em

maio de 2022, lecionando na Escola Estadual Capitão Alberto Graf.

Durante sua bela trajetória de vida, a Senhora Luciana sempre se

dedicou a ajudar o próximo, muitas vezes ministrando aulas

particulares gratuitas, com fulcro em ajudar a todos que precisavam

na preparação para o ENEM. Como resultado da sua atuação

voltada à sociedade caieirense, foi agraciada como título de

personalidade caieirense em 2010 e consagrada como pastora da

Igreja Vida Nova Caieiras em 2015.